
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Proroga mutamento di profilo professionale per inidoneità psico-fisica ai sensi dell’art. 59 

CCNL - Comparto Sanità triennio 2019/2021.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE con Deliberazione del Direttore Generale n. 417 del 13/02/2025 si è mutato, 
temporaneamente  per  mesi  tre,  a  decorrere  dall’adozione del  predetto  provvedimento e  fino al  
12/05/2025,   il  profilo  professionale  di  appartenenza  del  dipendente  OMISSIS  da  Operatore 
sociosanitario – Area degli operatori a Coadiutore amministrativo Senior, afferente alla stessa Area, 
nel rispetto delle indicazioni fornite dal medico competente ed in applicazione di quanto disposto 
dall’art. 59 CCNL - Comparto Sanità triennio 2019/2021;

DATO ATTO CHE, a seguito della richiesta inoltrata dalla S.C. Area Gestione del Personale con 
nota prot. n. 54284 del 10/03/2025, il Collegio Medico Legale della ASL di Taranto ha sottoposto a 
visita il dipendente OMISSIS;

ACQUISITI:

 la nota prot. n. 0048897 del 04/03/2025, con la quale il dipendente OMISSIS ha chiesto al  
Direttore  FF.  dell’Area  Gestione  del  Personale  l’autorizzazione  a  presentarsi  alla  visita 
medico-collegiale, finalizzata ad accertare la propria idoneità psico-fisica allo svolgimento 
delle mansioni previste per il profilo di appartenenza (Operatore Socio Sanitario) e, in caso 
di  accertata  inidoneità,  di  valutare  l’impiego  in  compiti  alternativi,  compatibili  con  la 
propria condizione fisica e psicologica; 

 il verbale di visita del Collegio Medico Legale, assunto al prot. n. 0101830 del 09/05/2025, 
nel  quale  si  esprime nei  confronti  del  dipendente  OMISSIS il  seguente  giudizio:  “Non 
IDONEO alle mansioni proprie di OSS. IDONEO a mansioni Amministrative. Da rivedere  
fra mesi 6 (sei)”;

RITENUTO, pertanto, di procedere per ulteriori sei mesi, a decorrere dal 13/05/2025, alla proroga 
dell’inquadramento temporaneo del dipendente OMISSIS nel profilo professionale di Coadiutore 
amministrativo Senior  -  Area degli  operatori,  nel  rispetto  delle  indicazioni  fornite  dal  Collegio 
Medico Legale ed in applicazione di quanto disposto dall’art. 59 CCNL - Comparto Sanità triennio 
2019/2021;



VISTI:

 l’art. 56, comma 6 del CCNL - Comparto Sanità triennio 2019/2021, il quale prevede che 
“alla fattispecie del dipendente riconosciuto temporaneamente inidoneo allo svolgimento  
delle  proprie  attribuzioni,  applica l’art.  59 (Mutamento di  profilo  per  inidoneità psico-
fisica);

 l’art. 59, commi 1 e 2 del CCNL - Comparto Sanità triennio 2019/2021, i quali prevedono 
che  “1.  Nel  caso  in  cui  il  dipendente  sia  riconosciuto  temporaneamente  inidoneo  allo  
svolgimento  delle  proprie  mansioni,  l’inquadramento  nell’area  inferiore  ha  carattere  
temporaneo  ed  il  posto  del  dipendente  è  indisponibile  ai  fini  della  sua  copertura.  La 
restituzione  del  dipendente  allo  svolgimento  delle  originarie  mansioni  del  profilo  di  
provenienza avviene al termine fissato dall’organo collegiale come idoneo per il recupero  
della  piena efficienza fisica.  2.  Nel  caso in  cui  il  dipendente  venga collocato nell’area  
inferiore ha diritto alla conservazione del più favorevole trattamento corrispondente alle  
mansioni di provenienza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della legge 68/1999. Dal momento  
del  nuovo inquadramento  il  dipendente  segue  la  dinamica retributiva  del  nuovo livello  
economico senza alcun riassorbimento del  trattamento in godimento,  fatto salvo quanto  
previsto dalle norme in vigore in materia di infermità per causa di servizio”;

 l’art. 42 del D.Lgs. n. 81/2008 il quale sancisce che il Datore di Lavoro attua le misure 
indicate dal Medico Competente e qualora le stesse prevedano un’inidoneità alla mansione 
specifica  adibisce  il  lavoratore,  ove  possibile,  a  mansioni  equivalenti,  e  in  difetto,  a 
mansioni inferiori garantendo il trattamento corrispondente alle mansioni di provenienza;

RICHIAMATA la lettera dell’art. 2087 c.c., ai sensi del quale “L’imprenditore è tenuto ad adottare  
nell’esercizio dell'impresa le  misure che,  secondo la particolarità  del  lavoro,  l’esperienza e  la  
tecnica,  sono  necessarie  a  tutelare  l’integrità  fisica  e  la  personalità  morale  dei  prestatori  di  
lavoro”;

previa istruttoria
L’Istruttore, Collaboratore Amm.vo Prof.le: Dr.ssa Giuseppina Buia;
Il  Dirigente  Responsabile  SSD Trattamento giuridico,  economico e  previdenziale:  Dr.ssa  Maria 
Rosaria Pezzolla
Il Direttore Area Gestione Risorse Umane f.f.: Dr.ssa Paola Fischetti. 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

 di  procedere,  per  ulteriori  sei  mesi,  a  decorrere  dal  13/05/2025,  alla  proroga 
dell’inquadramento  temporaneo  del  dipendente  OMISSIS  nel  profilo  professionale  di 
Coadiutore  amministrativo  Senior  -  Area  degli  operatori,  nel  rispetto  delle  indicazioni 
fornite dal Collegio Medico Legale ed in applicazione di quanto disposto dall’art. 59 CCNL 
- Comparto Sanità triennio 2019/2021;

 di  riconoscere al  dipendente  suindicato  il  diritto  alla  conservazione  del  trattamento 
economico corrispondente alle mansioni di provenienza;



 di  provvedere contestualmente  e  temporaneamente  alla  proroga  dell’inquadramento  del 
dipendente nel nuovo profilo professionale individuato;

 di dare atto che il dipendente è assegnato in via temporanea alla Direzione Amm.va del 
P.O.C. SS. Annunziata con sede in Taranto, in attesa del recupero della idoneità psico-fisica 
al profilo di Operatore sociosanitario, ovvero della sua permanente e assoluta inidoneità allo 
stesso;

 di notificare il presente provvedimento all’interessato, alla Direzione Amm.va del  P.O.C. 
SS. Annunziata con sede in Taranto, all’U.O. Concorsi ed assunzioni, al Dirigente della SSD 
Formazione e al Responsabile SPP.



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il sottoscritto, meglio identificati a mezzo dei dati presenti nella firma digitale, in qualità di Dirigente apicale  

della ASL di TARANTO, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23-bis del d. lgs n.82/2005 e dell’art. 6 del  

DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli elementi  

essenziali - privi di dati personali e/o sensibili e/o giudiziari da tutelare secondo la normativa vigente in  

materia di privacy - del documento originale informatico identificato con il file  impronta di hash  dal quale è  

stato estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


